2 §. Naturales ÷ ergo filii à Jure Civili hi dicuntur, qui ex unica concubina, eaque domi cohabitante atque legitima, nascuntur. l. pen. §. fin. ff. de concub. juncta l. si quis officium. ff. de ritu nupt. auth. quibus mod. natur. effic. sui. §. si quis autem filios. gl. in c. per venerabilem. qui filii sint legit. vers. naturalibus. Regia lex 2. tit. 13. p. 4. Dicuntur idèò naturales, qui & Græcè phisici, quòd sola natura eos genuerit, non honestas conjugii. c. fin. 32. quæst. 4. Hinc apud Euripidem legitur:

Nothum genus nomen habet culpabile, natura verò æqualis est.

Item apud eundem;
Ego mihi filios adsciscere nothos non dubito.
Cum enim legitimis nulla in re sint inferiores.

Propter leges malè audiunt, quas tu cavere debes.

Quæ quidem Stobæus retulit sermone 75. hos etenim filios introduxit castitatis casus, §. natura, in auth. quibus mod. nat. effic. sui. Nec intelligas, eos genuisse solam naturam, id est, naturale jus, quod hominibus congruit ex ipsa recta ratione: hoc enim falsum est: cum simplex ÷ fornicatio, ex qua concipiuntur hi filii, sit jure naturali vetita, quod alibi docuimus. Sed intellige naturam: id est, jus naturale, quod ex appetitu coitus provenit, & omnibus animantibus convenit. ita explicat Lud. de Sardis in tractat. de legit. part. 1. quæst. 2. & sentit Joan. Lup. Segobienis in tract. de matr. n. 16. Etenim operari secundum rationem, judicatur esse homini simpliciter naturale; operari verò contra rationem, naturale est secundum quid; id est secundum sensualitatem, simpliciter autem est contra naturam, quemadmodum docet S. Thom. 1. 2. q. 71. art. 2. ad 3. & post eum eleganter Dom. Sot. lib. 1. de natur. & gratia. c. 3. & in Epid. ad Rom. c. 1. Sic sanè jus ÷ naturale dicitur instinctus quidam naturæ, qui nos ad aliquid proclives facit. Et hac ratione naturale jus est commune omnibus animantibus, ratione quidem præditis, & brutis. Unde Cicero lib. 1. offic. inquit, Commune omnium animalium est, conjunctionis appetitus procreandi causa, & cura quadam eorum quæ procreata sunt. Ex quibus aperitur sensus Jurisconsulti in l. 1. §. jus naturale. ff. de just. & jur. dicentis, jus naturale esse, quod Deus omnia animalia docuit. Nam jus hac in parte accipitur pro quodam impulsu naturæ & immutabili provocatione, quæ qua ex parte ab appetitu & sensualitate procedit, communis est hominibus & brutis: at quæ à ratione ducitur, tantum hominibus convenit. Explicat optimè idem Dom. Sot. lib. 1. de just. & jur. qu. 4. art. 2. Jure tamen Pontificum id tantum exigitur, ut naturalis filius quis dicatur, quòd sit natus ex his parentibus, qui tempore conceptionis vel nativitatis, matrimonium contrahere poterant, c. innotuit. de elect. c. tanta, qui filii sint legit. etiam si non sit natus ex unica concubina domi cohabitante. Hoc ipsum consuetudine receptum esse, asserit Abb. in d. c. per venerabilem super gl. vers. naturalibus. & Bald. consil. 129. in 2. colum. Aym. Savil. cons. 166. col. 3. repetit idem Bald. cons. 206. col. fin. in 3. vol. dicens, ÷ legitimationem obtentam à Principe sæculari minimè surreptitiam esse ex eo, quòd legitimatus fuerit in petitione dictus naturalis, qui tamen non erat natus ex unica concubina domi in contubernio retenta: esse tamen natus ex his, qui matrimonium contrahere poterant eo tempore. subdit enim se credere, ex Pontificum Jure consuetudine recepto, eum verè naturalem dici, quamvis rigor Juris Civilis obstet. Sequitur eum optimè Jas. conf. 51. in 3. vol. idem etiam apud Hispanos servatum diu fuisse, testatur Roder. Suar. in lib. 1. tit. 6. lib. 3. Fori. vers. hoc supposito. quem morem l. 11. Tauri Regina Joanna Caroli Cæsaris mater comprobavit; nunc l. 9. tit. 8. lib. 5. Rec. ÷ Imò iniquum esse, filium natum ex concubina domi retenta, naturalem esse at non ita naturam ex coitu furtivo, fœmina in continuis ac quotidiano contubernio non retenta, probat Fortun. in tract. de ult. sine utriusque jur. illat. 8. & Præpos. in c. tanta, nu. 6. qui filii sint legit. ubi Abb. fin. col. dixit, potius favendum esse natis ex coitu absque concubinato, quàm natis ex concubina domi retenta: igitur Regia lex Juri Canonico, justitiæ atque æquitati omnino convenit. Sed & Panor. in d. c. tanta num. 12. & in c. innotuit. de elect. n. 17. dum fatetur; Jus Cæsarium hac in re quoad successiones non esse Jure Pontificio sublatum, fatetur planè, quoad alia Pontificum jus hanc unicæ concubinæ domi cohabitationem minimè exigere, imò & eam improbare, præsertim quoad effectum hujus decretalis, de qua